[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Leandro Bello
Site: leandrobello.com.br/ E-mail: deputadoleandrobello@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº       /2024

Fica instituída a Semana Estadual do Cooperativismo no Estado do Maranhão e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituída, a Semana Estadual do Cooperativismo no Estado do Maranhão, a ser comemorada, anualmente, na primeira semana do mês de julho.
Art. 2° A Semana Estadual do Cooperativismo ora instituída tem por objetivo fortalecer a cultura da cooperação e do empreendedorismo, bem como difundir a atividade cooperativista.
Art. 3° A semana instituída por esta Lei passará a integrar o Calendário Oficial do Estado do Maranhão.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman, em São Luís, 07 de fevereiro de 2024.

LEANDRO BELLO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

    O cooperativismo vem em constante crescimento em todo o mundo. O poder desse movimento é tamanho que, há 100 anos, ele ganhou uma data para ser comemorado: o Dia Internacional do Cooperativismo. Em 1923, o Congresso da Aliança Cooperativa Internacional (ACI) instituiu o Dia Internacional do Cooperativismo. Porém, foi somente em 1995 que a Assembleia Geral das Nações Unidas proclamou oficialmente a data. Desde então, ela é celebrada todos os anos no 1º sábado de julho.
O cooperativismo é uma forma de organização social que tem como diferencial promover o desenvolvimento econômico e o bem-estar social simultaneamente. Baseado na união de pessoas, por ser este o seu maior capital, o cooperativismo é um modelo socioeconômico com referenciais de participação democrática, solidariedade, independência e autonomia.
Visa às necessidades do grupo e não o lucro, busca a propriedade conjunta e não individual. Por sua natureza e particularidades, tem papel determinante na promoção do desenvolvimento sustentável. O cooperativismo alia o economicamente viável ao ecologicamente correto e ao socialmente justo.
Segundo os dados da ACI - Aliança Cooperativa Internacional (2019), existem 3 milhões de Cooperativas no mundo com 1 bilhão de cooperados (12% da humanidade), 300 delas faturam 2 trilhões de dólares e geram 280 milhões de empregos (4% da população mundial).
Representam a 8ª maior economia do mundo, se comparadas a um país, distribuídas nos seguintes ramos de atividade: 32% são do ramo agropecuário; 33% na seara dos seguros; 12,18% são do mercado financeiro. O Brasil possui 8 das 300 maiores Cooperativas do mundo.
No Brasil, o movimento é representado pelo sistema OCB - Organizações das Cooperativas Brasileiras, Confederação Nacional das Cooperativas (CNCoop) e Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo (Sescoop) cada qual com um objetivo específico.
A criação da Semana Estadual do Cooperativismo é de extrema importância, vez que deve ser incentivado o objetivo do cooperativismo, que é equilibrar a justiça social com a prosperidade econômica e a sustentabilidade com os resultados financeiros, respeitando os interesses coletivos e as aspirações individuais.
Dessa forma, pelo o exposto, contamos com o apoio dos Excelentíssimos Parlamentares para a aprovação deste Projeto de Lei. Assim sendo, submetemos à consideração do Plenário desta Casa Legislativa a presente proposição.

LEANDRO BELLO
Deputado Estadual

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor - Calhau / CEP: 65.071-750
Telefones úteis: (98) 3269-3419/3409
São Luís – Maranhão

Página 1 de 2
image1.png